thodoxie de la foi. Vous qui nagez dans l'abondance et qui vous faites un gain des offrandes pieuses de tout l'univers, vous envoyez au loin en tous lieux vos graves émissaires, et vous tirez subtilement le saint vieillard de son repos, lui enjoignant de vous répondre. En vérité, après les grands honneurs dont vous l'avez entouré, il était juste qu'il louât sans réserve votre discours hors de saison. Et comme les hommes louent souvent ce qu'ils n'approuvent pas et couvrent d'inutiles flatteries la sottise d'autrui, non-seulement il loua vos paroles, mais encore, à la louange, il joignit l'admiration, et, pour montrer l'étendue de cette admiration, il déclara à tout le peuple que c'était là le miroir de la foi catholique. Vraiment, c'est ainsi qu'il a fait, nous pouvons en rendre témoignage, nous qui l'avons entendu et qu'il vint trouver, brisé de douleur et déclarant qu'il y avait eu témérité de sa part à vivre fraternellement avec vous. Supplé par tout le monastère de revenir de Bétléem vers vous, et ne résistant pas à de si pressantes prières, il y retourna si bien le soir, qu'il prit la fuite au milieu de la nuit; de tout cela les preuves sont dans sa lettre à notre père Siricius, et vous n'avez qu'à la relire pour vous convaincre comme il admira votre discours et le déclara conforme à la foi catholique. Mais nous perdons le temps à des riens; c'est trop longuement s'arrêter à de frivoles conles de bonne femme.

15. Passons à la seconde question où, comme

num est, gravissimos illos legatos tuos huc illicque transmissis, et dormientem senem ad respondendum evocatis. Et revera cui tantum honoris detuleras, justum erat, ut tua proseritum extemporaria dicta laudaret. Quia vero solent interdum homines laudare quod non probant, et alienam stultitiam cassis nitere preconiis, non solum tua dicta laudavit, sed laudavit atque miratus est; et ne miraculum quoque parvum esset, catholice esse fidei omni populo declaravit. Hec quam vere dixerit, et nos testes sumus qui andivimus, ad quos tuis vocibus perturbatus venit exanimis, temere se communi-casse, dicens. Rogatusque ab omni Monasterio, ut ad te de Bethleem revertetur, tantum presens non ferens, sic reverens est vesper; ut medio noctis aufergeret, litteræ ad papam Siricium probant; quas si legeris, pervidebis, quomodo tua dicta miratus sit, et catholica declaraverit. Verum nigas terimus, et aniles et superfluas cantilenas longo sermone convincimus.

15. Trauseamus ad secundam questionem, in qua quasi nihil sibi propositum sit, securus et retinas dormire se simulat, ut legentes faciat dormitare. Sed de reliquis que ad fidem pertinent, sermo no-

si de rien n'était, il feint de goûter le sommeil dans la paix la plus profonde, afin d'endormir les lecteurs. Or, nous avions à parler des autres points relatifs à la foi, à savoir que toutes les choses visibles et invisibles, les puissances des cieux et les créatures terrestres, ont un seul et unique créateur, Dieu, c'est-à-dire la sainte Trinité, selon la parole du bienheureux David: « Les cieux ont été affermis par la parole du Seigneur, et toute puissance des cieux l'a été par le souffle de sa bouche; » *Psal.* xxxix, 6; ce qui montre aussi clairement qu'elle a été la création de l'homme. C'est en effet le même Seigneur qui, ayant pris du limon de la terre, en forma l'homme, et, par la grâce de son souffle, le gratifia d'une âme raisonnable et libre, qu'il a créée, et qui n'est pas une parcelle de sa nature, comme le prétendent certains impies, qui professent la même erreur au sujet des Anges, parce que l'Écriture a dit de Dieu: « Il fit ses anges esprits, et ses ministres feu brillant; » *Psal.* ciii, 4; mais cette même Écriture nous défend de croire qu'ils ont une nature immuable, quand elle dit: « Il retient éternellement enchaînés dans les ténèbres les anges qui ont perdu leur suprématie et ont été bannis de leur demeure au jugement du grand jour. » *Jud.* 6. Et comme ils ont été changés en perdant leur dignité et leur gloire, nous avons appris qu'ils sont descendus au rang des démons. Mais nous n'avons jamais cru et nous n'avons

his erat, id est, omnium visibilibus et invisibilibus, coelestium fortitudinum, et terrestrium creaturarum unum et eundem esse conditorem Deum, id est sanctam Trinitatem, juxta beatum David dicentem: « Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritus oris ejus omnis virtus eorum; » *Psal.* xxxix, 6; quod simpliciter ostendit et hominis creatio. Ipse est enim qui, accepto limo de terra, plasnavit hominem, et per gratiam propria insufflationis animam donavit rationabilem (al. *rationalem*), et liberi arbitrii, non partem aliquam suæ naturæ (juxta quosdam, qui hoc impie prædicant), sed propriam conditionem. Et de sanctis Angelis æque credunt, secundum divinum Scripturam de Deo dicentem: « Qui fecit Angelos suos spiritus, et ministros suos ignem veritatem; » *Psal.* ciii, 4; de quibus credere quod immutabilia (al. *inmutabiles*) naturæ sint, non concedit nobis Scriptura, dicens: « Angelos quoque qui non custodierunt suum principatum, sed dereliquerunt proprium domicilium in iudicium magis diæ, vinculis æternis in tenebris custoditæ; » *Jud.* 6; qui immutati sunt, et ex propria dignitate et gloria, magis in demonum ordinem abisse eos cognovimus (al. *cognoscimus*). Animas vero hominum ex Ange-